

DRUSKININKŲ SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS VAIKO GEROVĖS KOMISIJOS 2022 METŲ ATSAKAITA

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymo 29 straipsnio 5 punktu, Druskininkų savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos (toliau – Komisija) darbo reglamento, patvirtinto Druskininkų savivaldybės administracijos direktoriaus 2022 metų vasario 9 d. „Dėl Druskininkų savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos sudarymo ir darbo reglamento patvirtinimo“ 7.1 punktu, teikiu Komisijos veiklos ataskaitą už 2022 metus.

1. Tikslas – stiprinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą:

Igyvendinant Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įsakymą, savivaldybės administracijoje veikia Vaiko gerovės komisija (toliau – VGK). Pirmoji VGK Druskininkų savivaldybės administracijoje sudaryta dar 2011 metų vasario 8 dieną. 2022 metais, išėjus iš darbo ar dėl kitų priežasčių, komisijos narių sudėtis keitėsi 3 kartus. Vadovaujantis Administracijos direktoriaus įsakymu, komisija sudaryta iš savivaldybės administracijos struktūrinių padalinių, teritorinės policijos įstaigos, probacijos tarnybos, teritorinės prokuratūros, socialinių paslaugų, švietimo, sveikatos, vaiko teisių institucijų. Komisija sudaryta iš 15 narių. Komisija teikė informaciją visuomenei, suinteresuotiems asmenims, įstaigoms bei organizacijoms apie vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros priemonių ar auklėjamojo poveikio priemonių įgyvendinimą, pagalbą vaikui ir šeimai.

VGK 2022 m. organizavo 10 posėdžių. Nagrinėti 14 prašymų nepilnamečiams skirti minimalias priežiūros priemones, 1 - pratęsti vidutinės priežiūros priemones. Per 2022 m. 2 nepilnamečiams skirtos vaiko minimalios priežiūros priemonės, pratęsta 1 vidutinės priežiūros priemonė, 1 nepilnamečiui paskirtos koordinuotai teikiamos paslaugos. 2022 m. iš Policijos Komisarjato gauti 9 prašymai dėl minimalios priežiūros priemonių skyrimo 17 nepilnamečių. Iš Druskininkų savivaldybės mokyklų gauti 4 prašymai skirti 4 vaikams minimalias priežiūros priemones („Atgimimo“ mokykla - 3, Leipalingio progimnazija -1), 1 prašymas gautas iš socializacijos centro dėl vidutinės priežiūros priemonės pratęsimo, iš tėvų prašymų negauta.

Buvo parengtas 1 prašymas Nacionalinei švietimo agentūrai dėl išvados pratęsti vidutinės priežiūros priemonę. Gavus teigiamą atsakymą, kreiptasi į teismą dėl leidimo. Gavus leidimą, pratęsta vidutinės priežiūros priemonė 1 nepilnamečiui.

Prašymų skirti vaiko minimalias priežiūros priemones skaičius lyginant su 2021 metais, yra išaugęs, bet skirtų vaiko minimalios priežiūros priemonių skaičius sumažėjęs dvigubai (2021 m. skirtos 4, 2022 m. - 2 MPP). Prašymų skirti priežiūros priemonės augimas sietinas su pasikeitusiais teisės aktais, reglamentuojančiais vaiko minimalias priežiūros priemones- įsigaliojus Lietuvos Respublikos komisariato įsakymui Nr. 5-V-3020 „Dėl nepilnamečių teisės aktų pažeidimų prevencijos stiprinimo“.

Analizuojant priežiūros priemonių vaikams laikotarpius, per praėjusius metus 2 nepilnamečiams vaiko minimalios priežiūros priemonės skirtos 7 mėnesiams, 1 vaiko vidutinė priežiūros priemonė pratęsta 4 mėnesiams, 1 nepilnamečiui koordinuotai teikiamos paslaugos paskirtos 8 mėnesiams. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymu, paslaugos ir pagalba buvo skirtos ne tik vaikams, bet skirtos koordinuotai teikiamos paslaugos ir jų tėvams: lankytis pas specialistus, gydytis nuo priklausomybių.

Komisija koordinavo vaiko gerovės srityje dirbančių institucijų, nevyriausybių organizacijų tarpusavio bendradarbiavimą ir mokyklų vaiko gerovės komisijų veiklą. Visose

Druskininkų savivaldybės mokyklose sudarytos V GK, patvirtinti komisijų veiklos planai. Per 2022 metus tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius dalyvavo 5 mokyklų V GK posėdžiuose (1 - „Saulės“ ir 4 - „Atgimimo“ mokyklos V GK posėdžiuose).

Siekiant stiprinti bendradarbiavimą, organizuoti susitikimai su Alytaus apskrities Vaiko teisių apsaugos skyriumi Druskininkų mieste dėl vaiko nuomonės išklauso, išvadų rengimo. Vyko diskusija su Druskininkų policijos komisariato Veiklos skyriumi dėl dviračių vairuotojų teisių, vaikų kelių eismo taisyklių laikymosi.

Bendradarbiauta su Druskininkų Švietimo centru; Pedagogine psichologine tarnyba; Druskininkų pirminės sveikatos priežiūros centru; Druskininkų Socialinių paslaugų centru; Visuomenės sveikatos biuru; Bendrija „Druskininkų viltis“. Kartu su švietimo skyriumi organizuoti 2 tarpinstituciniai pasitarimai dėl sudėtingų atvejų teikiant paslaugas vaikui ir šeimai, dėl atvejo vadybos proceso šeimai (11 dalyvių), 1 pasitarimas dėl bendradarbiavimo reaguojant į smurtą.

2. Tikslas - koordinuoti vaiko gerovės minimalios ir vidutinės priežiūros priemonių ir koordinuotai teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų teikimą:

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodeksas numato, kad informacija apie nepilnamečių padarytus nusižengimus yra perduodama savivaldybės administracijos direktoriui. Policijos komisariatas apie padarytas nepilnamečių veikas per 2022 metus informavo 35 kartus, iš jų - 12 kartų apie nepilnamečių padarytas nusikalstamo ar baudžiamojo nusižengimo požymių turinčių veikas dėl 32 vaikų, iš jų 2 atvejai kai nepilnamečiai grupėmis (9 vaikai ir 10 vaikų) padarė veikas; dar 23 kartus informavo apie administracinio nusižengimo požymių turinčias veikas, kurias įvykdė 30 vaikų. Dažniausiai 2022 metais nepilnamečiai nusižengė:

- Tyčinis turto sunaikinimas - 21,
- Fizinio skausmo sukėlimas - 12;
- Elektroninių cigarečių rūkymas - 9;
- Smulki vagystė - 7;
- Kelių taisyklių pažeidimai: vairavimas be teisių, šalmo – 4.

Išskirtiniai atvejai:

- Neteisėtas disponavimas narkotinėmis ar psichotropinėmis medžiagomis – 1 („Ryto“ gimnazija);
- Kurstymas nusižudyti -1.

Iš pateiktų skaičių matyti, jog būtina stiprinti prevencinį darbą smurto ir patyčių prevencijos srityje.

3. Tikslas - plėsti prevencinių priemonių pasiūlą savivaldybė

Bendradarbiauta su NVO „Druskininkų šeimos paramos centru“ dėl kompleksinių paslaugų šeimoms teikimo: konsultavimas, psichosocialinė pagalba, šeimos mediacija, individuali pagalba vaikams/ jaunuoliams, psichologo – psichoterapeuto konsultacijos, pasirengimas šeimai ir tėvystės įgūdžių ugdymas. Įgyvendinant projektą „Kompleksinės paslaugos Druskininkų savivaldybės šeimoms“ teikiamos paslaugos šeimoms: psichosocialinė pagalba, mediacijos paslaugos, tėvystės mokymai, šeimos įgūdžių ugdymo ir sociokultūrinės paslaugos, vaikų priežiūros paslauga. 2022 metais dalyvavo – šeimos. Šeimų, kurios naudojos paslauga „Vaikas+“ paslauga per 2022 metus buvo 98.

4. Tikslas - teikti informaciją visuomenei, suinteresuotiems asmenims apie pagalbos priemones vaikams bei jų tėvams

Kiekvieną kartą, prieš organizuojant vaiko gerovės komisijos posėdį, susitinkama su vaiku ir jo tėvais. Aptariama situacija, nagrinėjami klausimai ir supažindinama su teisės aktais dėl prižiūros priemonių skyrimo. Bendradarbiaujama su mokyklų vaiko gerovės komisijomis, dalyvaujama komisijos posėdžiuose sprendžiant nepilnamečių problemas.

Plečiant bendradarbiavimo galimybes, siekiant kokybiško darbo, 2022 m. dalyvauta mokymuose:

- kovo 18 d. „Atvejo vadybos posėdžio organizavimas, vaiko dalyvavimas. Tėvų konfliktai dėl vaiko teisių: teisinis reguliavimas, sprendimų priėmimas ir įgyvendinimas“;
- gegužės 13 d. Mokslinėje - praktikinėje konferencijoje „Socialiai jautrių visuomenės grupių gyvenimo kokybė: teisės ir galimybės“;
- birželio 16 d. „Sveikos gyvensenos įgūdžių formavimas ir psichikos sveikatos gerinimas“
- rugsėjo 15 d. NVO vaikams konferencija „Vaiko gerovės sistemos pokyčiai: aktualijos ir lūkesčiai“;
- gruodžio 9 d. Nacionalinės Švietimo agentūros organizuotas seminaras TBK dėl kognityvinės vaiko elgesio korekcijos.
- gruodžio 16 d. Tarpinstitucinis bendradarbiavimas savivaldybėje sprendžiant vaikų ir jaunimo mokymosi, bendravimo ir elgesio problemas. Moderatorius - VŠĮ „Kitokie projektai“ lektorius Nerijus Januškevičius.

Atlikta analizė ir parengta ataskaita dėl vaiko minimalios ir vidutinės prižiūros priemonių įgyvendinimo Druskininkų savivaldybėje, rezultatai suvesti į Švietimo informacinės sistemos (ŠVIS) duomenų bazę.

Vaiko gerovės komisijos pirmininkė

Vida Krišiuviene